
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

N. 624/RE DEL 02 AGOSTO 2022 
 

Pratica n. 2242 del 29/07/2022 

 

STRUTTURA PROPONENTE Staff Sistemi informativi, SIARL, SIT 
CODICE 
CRAM 

DG.000.02.11 
Ob.Funz.:   
B01GEN 

CIG: ZB83739E7A 
CUP: 
F89G22000430002 

 

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) della fornitura di n. 3 firme 

digitali Aruba Key e n. 1 firma digitale remota con OTP mobile. Determina 
a contrarre. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (Francesca Rossi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Elvira Cacciotti) 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

F.to Francesca Rossi F.to Elvira Cacciotti F.to Maria Raffaella Bellantone 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(F.to Francesca Rossi) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.19.006 628,30  Vedi allegato  

ISTRUTTORE 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dr.ssa Elisabetta Caldani) 

 

   

 
 

Il Direttore Generale f.f.         
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 624/RE        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 02/08/2022 

  



 
 

2 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 624/RE DEL 02 AGOSTO 2022 

 
 

 

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) della fornitura di n. 3 firme 

digitali Aruba Key e n. 1 firma digitale remota con OTP mobile. Determina 
a contrarre. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 

trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 

“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 



 
 

3 

 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 

Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 

118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 

del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG n. ZB83739E7A e dal Dipartimento per la 

Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 
F89G22000430002; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 – Codice dell’Amministrazione digitale, 
con particolare riguardo alla definizione e uso della firma digitale; 

ATTESO che a seguito dell’emergenza COVID19 e il conseguente ricorso alla modalità di 

lavoro agile, lo svolgimento delle attività dei dipendenti ha comportato una 
considerevole produzione di documentazione informatica, realizzando, in molti 

casi, la completa dematerializzazione dei documenti; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 560/RE del 13/07/2022, con la quale 
è stata approvata la graduatoria di merito e nominata la vincitrice del concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e 
indeterminato di Dirigente dell’Area Contabilità e Bilancio, nel ruolo del personale 

dirigenziale dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura 
del Lazio – ARSIAL. 

ATTESO che è in via di conclusione il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 

copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato di Dirigente 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti pubblici, Procedure comunitarie, Procedure 

CONSIP e MEPA, nel ruolo del personale di Arsial; 

RICHIAMATA la sopracitata Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
18 luglio 2022, n. 73 con la quale è stata conferita all’Avv. Maria Raffaella 

Bellantone, dirigente dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso, formale 
attribuzione a svolgere l’incarico di Direttore Generale facente funzioni dell’Agenzia 

ARSIAL con decorrenza dal 18 luglio 2022 e fino alla nomina del nuovo Direttore 
Generale; 



 
 

4 

 

ATTESO che a causa dell’incidente informatico occorso alla piattaforma informatica 

regionale è andata persa la mail di attivazione della firma remota di un 
responsabile di posizione organizzativa dell’Agenzia; 

VISTI la richiesta di assistenza inviata dall’interessato in data 06/07/2022 al CDRL 

accreditato Arubapec, e il successivo riscontro dell’11/07/2022 nel quale si 
chiarisce che, in assenza di password per l’accesso al pannello selfcare firma 

remota, è necessario procedere con la revoca del certificato e la 
registrazione/emissione di nuova firma remota; 

PRESO ATTO che l’interessato alla data dell’incidente informatico non aveva ancora 
proceduto ad effettuare la registrazione sulla piattaforma Aruba; 

RAVVISATA pertanto la necessità di acquisire n. 3 dispositivi di firme digitali da assegnare 

ai predetti dirigenti dell’Agenzia e al Direttore Generale f.f. e di n. 1 firma digitale 
remota da assegnare a un funzionario dell’Agenzia; 

VISTO il preventivo n. 189 del 25/07/2022, acquisito al protocollo Arsial n. 8027 del 
29/07/2022, con il quale la. soc. Pronto Intervento Computer s.r.l. offre la 
fornitura di n. 3 Smart Card CNS Unical - eIDAS Firma Digitale PFA ArubaPEC-

validità 3 anni, n. 3 supporti ArubaKey per smart card, n. 1 Kit di Firma remota 
con OTP mobile e certificato di firma qualificata EIDAS Validità 3 anni, oltre ai 

servizi connessi e alla consegna e atto notorio a domicilio, al prezzo complessivo 
di € 515,00 oltre IVA al 22% per € 113,30, per un totale complessivo, IVA 
compresa, di € 628,30; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, cosi come modificato dal comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 

amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che l’importo necessario per l’acquisizione delle apparecchiature non 

supera il valore della soglia comunitaria né la soglia che obbliga l’Amministrazione 
di ricorrere al MEPA, di cui al sopra citato art. 1, comma 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

DATO ATTO che sono state avviate le verifiche per il possesso dei requisiti previsti 

dall’art. 80 D.lgs. 50/2016 e che il rapporto giuridico con la suddetta società è 
condizionato dall’esito positivo delle citate verifiche; 

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. A) del D.lgs 50/2016 (Contratti sotto soglia); 

PRESO ATTO che il Direttore Generale f.f. ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la responsabile della P.L. 

“Coordinamento tecnico-amministrativo di direzione”, dr.ssa Francesca Rossi;  

RITENUTO di poter affidare alla soc. Pronto Intervento Computer s.r.l., via Principe 
Aimone n. 4 – Roma, la fornitura di 3 Smart Card CNS Unical - eIDAS Firma 

Digitale PFA ArubaPEC-validità 3 anni, n. 3 supporti ArubaKey per smart card, n. 
1 Kit di Firma remota con OTP mobile e certificato di firma qualificata EIDAS 

Validità 3 anni, oltre ai servizi connessi e alla consegna e atto notorio a domicilio, 
al prezzo complessivo di € 628,30, IVA compresa, impegnando la relativa spesa 
sul cap. di uscita  1.03.02.19.006 a valere sulle risorse assegnate al CRAM 

DG.000.02.11, al fine di consentire la formazione di documenti amministrativi in 
formato digitale; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 
 

5 

 

SU PROPOSTA dello Staff Sistemi informativi, sulla scorta dell’istruttoria compiuta dalla 

P.L. “Coordinamento tecnico-amministrativo di direzione”; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, alla ditta Pronto 
Intervento Computer s.r.l., Via Principe Aimone, 4 - 00185 Roma (RM), la fornitura di n. 
3 Smart Card CNS Unical - eIDAS Firma Digitale PFA ArubaPEC-validità 3 anni, n. 3 

supporti ArubaKey per smart card, n. 1 Kit di Firma remota con OTP mobile e certificato 
di firma qualificata EIDAS Validità 3 anni, oltre ai servizi connessi e alla consegna e atto 

notorio a domicilio, al prezzo complessivo di € 515,00 oltre IVA al 22% per € 113,30, 
per un totale complessivo, IVA compresa, di € 628,30 , come da offerta prot. Arsial 8027 
del 29/07/2022. 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 628,30 a favore della ditta Pronto 
Intervento Computer s.r.l., Via Principe Aimone, 4 - 00185 Roma (RM), C.F./P.Iva 

07803121008, a valere sulle risorse assegnate al CRAM DG.000.02.11 - OBFUN B01GEN 
del capitolo di uscita 1.03.02.19.006 – “Servizi di sicurezza” del bilancio di previsione 
2022 che reca la necessaria disponibilità. 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento la d.ssa Francesca Rossi, 
Responsabile della P.L. “Coordinamento tecnico-amministrativo di direzione”. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23    x  x  

D.lgs 33/2013 37   x   x  

 

 

 

 


